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Our Ref: FOI 7661 
 
Date: 27

th
 June 2018 

 

St Helens CCG 
St Helens Chamber  
Chalon Way 
Off Salisbury Street 
St Helens WA10 1FY 
 
 

Re: Freedom of Information Request 
 
Further to your recent Freedom of Information request regarding GP Budgets & Spend, 
please see below our response to your request. 
 
Request: 
 
St Helens CCG’s FOI team recently responded to a request from Pulse about how much of 
its own discretionary funding it was spending locally on general practice.  We asked for the 
figures to be broken down into ‘locally commissioned services’ and ‘other’ spend/budget. 
(Please note ‘other’ funding referred to any money spent on general practice that was NOT a 
‘locally commissioned service’ and NOT directly funded by NHS England – so, for example, 
not the core contract.) 
 
Based on the responses provided by your CCG (see attached), we have calculated that your 
CCG – 
 

 Spent 0.57% of its discretionary allocation on general practice in 2015/16 

 Spent 0.57% in 2016/17 

 Spent 0.51% in 2017/18 

 Has budgeted 0.33% for 2018/19 
 
It would be great if you could confirm whether this is all correct. It would also be good 
if you could explain what types of money you included in the ‘other’ category we 
asked about. 
 
FYI we have taken your CCG’s discretionary allocation for each year from the following 
documents:  https://www.england.nhs.uk/wp-content/uploads/2016/01/ccg-allocations.pdf 
https://www.england.nhs.uk/wp-content/uploads/2018/02/revised-ccg-allocations-18-19.pdf 
 
In addition, when you provided us with a figure for ‘locally commissioned services’ in 2016/17 
we noticed this was not the same figure that appears for your CCG in NHS Digital’s 2016/17 
report as per the ‘local enhanced services’ column (which we understand to be the same 
thing): https://digital.nhs.uk/data-and-information/publications/statistical/nhs-payments-to-
general-practice/nhs-payments-to-general-practice-england-2016-17 
(The spreadsheet we are referring to is second link at the bottom, then it’s table 4.) 
 
It would be great if you could explain how this discrepancy has occurred / confirm 
whether the NHS Digital figure is the correct one for 2016/17. 
 
 
Response: 
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We have contacted NHS Digital regarding our figures and it has been confirmed that the 
expenditure grouped under Local Enhanced Services contained some co-commissioning 
spend.  Your FOI only asked for local investment and therefore excluded co-commissioning 
figures.  Therefore you are not comparing like-for-like information. 
 
Should you require any further information or clarification regarding this response or do not 
feel that your request has been answered as you would expect, please contact us to discuss.  
 
We also wish to take this opportunity to inform you that a formal complaints and internal 
review process is available, which will be managed by a FOI Appeals Officer. 
 
This can be formally requested and must be done within a reasonable period of time (3 
calendar months) from the date this response was issued.  
 
Where you are not satisfied with the response to a request for information that falls within the 
Environmental Information Regulations, you should make a representation for a review to 
FOI Appeals Officer, sthelensccg.foi@nhs.net within 40 days of receipt of the response. 
 
If you are not satisfied with our review under the Freedom of Information Act or the 
Environmental Information Regulations, you may apply directly to the Information 
Commissioners Office (ICO) for a review of your appeal decision.  Generally, the ICO cannot 
make a decision unless you have exhausted our complaints procedure.  
 
The ICO can be contacted at;  
 
ICO, Wycliffe House, Water Lane, Wilmslow, Cheshire, SK9 5AF  
www.ico.gov.uk   
 
Should you need any further clarification or assistance, please do not hesitate to contact me 
quoting the above reference. 
 
Yours sincerely,  
 

 
 
Angela Delea 
Associate Director – Corporate Governance 
NHS St Helens Clinical Commissioning Group    
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